2

2

2

2

2

2

2

2

3

3

Edição nº 3886 - Ano 16 - 1 de Fevereiro de 2022

domtdf003886c101022022SUMÁRIO

• DECRETO 60.2022 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE CHEFE DE TURMA - VANILDA RODRIGUES DOS SANTOS SILVA

• DECRETO 61.2022 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE GABINETE DA EDUCAÇÃO - EDVALDO ALVES DE SOUZA JUNIOR

• DECRETO 62.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE GABINETE DA EDUCAÇÃO - JOAO BATISTA SILVA RIBEIRO

• DECRETO 63.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE GABINETE DA CONTROLADORIA - ARIMARCIA SILVA PEREIRA

• DECRETO 69.2022 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DE DIVISÃO DO SAMU - ROSANA VAZ DE CAMPOS

• DECRETO 70.2022 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE ALMOXARIFADO CENTRAL DA SECRETARIA DE FINANÇAS - ISRAEL OLIVEIRA DOS
SANTOS

• DECRETO 71.2022 -NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE GABINETE DO GABINETE DO PREFEITO - WERICKY DA CRUZ SOUZA

• DECRETO 72-.2022 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DE DIVISÃO DO CEO - MARCO HIRAN AZEVEDO PEREIRA

• EDITAL CITAÇÃO DE PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS, A PARTIR DESTA DATA, PARA O SERVIDOR COMPARECER NA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO – PGM, REFERENTE
AO PROCESSO ADMINITRATIVO DISCIPLINAR DE SINDICANCIA 03.2022- UEDER MOREIRA MAGALHÃES

• PORTARIA 50.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE AUXÍLIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - JAIANE DOS ANJOS SILVA SANTOS

Edição nº 3886 - Ano 16 - 1 de Fevereiro de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br

DECRETO 60.2022 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE CHEFE DE
TURMA - VANILDA RODRIGUES DOS SANTOS SILVA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas
atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de  conformidade com o
disposto na Lei nº 001/2002 de 18/04/2002.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Designado (a), a partir da publicação deste decreto, (a) o (a) Sr. (a) VANILDA
RODRIGUES DOS SANTOS SILVA, servidor (a) efetivo (a),  matricula 1988, para responder
como  CHEFE  DE  TURMA,  na SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E
PLANEJAMENTO, percebendo Função Gratificada de 50%.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 25 de janeiro de 2022.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 61.2022 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE
GABINETE DA EDUCAÇÃO - EDVALDO ALVES DE SOUZA JUNIOR

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas
atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de  conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art.1° - Fica exonerado, a partir da data de 01/02/2022, o Sr.EDVALDO ALVES DE SOUZA
JUNIOR, do cargo comissionado de OFICIAL DE GABINETE, da SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 26 de janeiro de 2022.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 62.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE
GABINETE DA EDUCAÇÃO - JOAO BATISTA SILVA RIBEIRO

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas
atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de  conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art.1° - Fica nomeado, a partir da data de 01/02/2022, o Sr.JOÃO BATISTA SILVA RIBEIRO,
ao  cargo  comissionado  de  OFICIAL  DE  GABINETE,  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 26 de janeiro de 2022.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 63.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE
GABINETE DA CONTROLADORIA - ARIMARCIA SILVA PEREIRA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas
atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de  conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art.1° - Fica nomeada, a partir de 01/02/2022, a Sra.ARIMARCIA SILVA PEREIRA, ao cargo
comissionado de OFICIAL DE GABINETE, da CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 27 de janeiro de 2022.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 69.2022 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DE
DIVISÃO DO SAMU - ROSANA VAZ DE CAMPOS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas
atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de  conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art.1°  -  Fica exonerado (a),  a  partir  da data de 31/01/2022,  o (a)  Sr  (a)ROSANA VAZ DE
CAMPOS,  do  cargo  comissionado  de  CHEFE  DE  DIVISÃO  DO  SAMU,  da  SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 27 de janeiro de 2022.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 70.2022 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE ALMOXARIFADO CENTRAL DA SECRETARIA DE FINANÇAS - ISRAEL

OLIVEIRA DOS SANTOS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas
atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de  conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art.1° - Fica exonerado (a), a partir da data de 31/01/2022, o (a) Sr (a)ISRAEL OLIVEIRA DOS
SANTOS, do cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE ALMOXARIFADO CENTRAL, da
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 27 de janeiro de 2022.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 71.2022 -NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE
GABINETE DO GABINETE DO PREFEITO - WERICKY DA CRUZ SOUZA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas
atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de  conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art.1° -  Fica nomeado, a partir de 01/02/2022, o Sr.WERICKY DA CRUZ SOUSA, ao cargo
comissionado de OFICIAL DE GABINETE, do GABINETE DO PREFEITO.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 27 de janeiro de 2022.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 72-.2022 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DE
DIVISÃO DO CEO - MARCO HIRAN AZEVEDO PEREIRA

Edição nº 3886 - Ano 16 - 1 de Fevereiro de 2022

Chave de verificação: domtdf003886c101022022 Pág.: 2 de 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas
atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de  conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art.1°  -  Fica  exonerado  (a),  a  partir  da  data  de  31/01/2022,  o  (a)  Sr  (a)MARCO  HIRAN
AZEVEDO PEREIRA, do cargo comissionado de CHEFE DE DIVISÃO DO CEO, da SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 27 de janeiro de 2022.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

EDITAL CITAÇÃO DE PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS, A PARTIR DESTA DATA,
PARA O SERVIDOR COMPARECER NA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO –

PGM, REFERENTE AO PROCESSO ADMINITRATIVO DISCIPLINAR DE
SINDICANCIA 03.2022- UEDER MOREIRA MAGALHÃES

Sibéria  Farias  Monteiro  Nobre,  presidente  da  Comissão  designada  no  Processo
Administrativo Disciplinar de Sindicância nº 03/2022 e Portaria nº 03 de 18 de janeiro de
2022 da Procuradoria Geral do Município de Teixeira de Freitas, Bahia, faz saber ao Servidor
Público UEDER MOREIRA MAGALHÃES,  professor, matrícula nº 3147 que estão correndo,
em seus termos legais, os Autos do Processo Administrativo em que o mesmo figura como
indiciado, incurso no art. 145, inciso II,  do Estatuto dos Servidores Público de Teixeira de
Freitas. E, constando dos Autos que se encontra em lugar incerto e não sabido, fica, pelo
presente edital, citado para, no prazo de 15 (quinze) dias, comparecer, sob pena de revelia,
perante esta Comissão, sediada na Rua Doutor Carlos Mostardeiro, nº 31 – Bairro Jardim
Caraípe  – Teixeira de Freitas – Bahia –CEP: 45.995-724 (antigo Hotel Caraípe), Teixeira de
Freitas,  Bahia,  a  fim  de  ser  interrogado  sobre  o  fato  que  lhe  é  imputado,  bem  como
apresentar defesa dos fatos que lhe são imputados. Para ciência do indiciado, é expedido o
presente edital.

Teixeira de Freitas, 01 de fevereiro de 2022.

Sibéria Farias Monteiro Nobre
Presidente da Comissão Processante

PORTARIA 50.2022 SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE
AUXÍLIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - JAIANE DOS ANJOS

SILVA SANTOS

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE  TEIXEIRA  DE
FREITAS,  ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o
disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei nº 290/2003 de 30/05/2003.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar agendamento para concessão de Auxilio Doença ou Aposentadoria por
Invalidez ao (a) servidor (a), JAIANE DOS ANJOS SILVA SANTOS, lotado (a) na SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAUDE, no cargo de TECNICO EM ENFERMAGEM,matrícula nº 36804, a partir
de 26/01/2022, em atenção ao seu pedido de agendamento de perícia junto ao INSS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Teixeira de Freitas-BA, em 27 de JANEIRO de 2022.

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

Edição nº 3886 - Ano 16 - 1 de Fevereiro de 2022

Chave de verificação: domtdf003886c101022022 Pág.: 3 de 3

	Edição nº 3886 - Ano 16 - 1 de Fevereiro de 2022
	domtdf003886c101022022
	SUMÁRIO